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1 Úvod

Narozdíl od nedávné minulosti se v dnešním světě informačních technologií setkáváme
s prvkem informační bezpečnosti téměr ve všech aplikacích dostupných běžnému uživateli.
S rozvinutím Internetu získala počítačová bezpečnost nový rozměr. Běžně se na Internetu
setkáme s hrozbami jako jsou spam, phishing, spyware, počítačoví červi apod. Přirozeně tak
vzniklo odvětví počítačového průmyslu, ve kterém se jednotlivci i firmy zabývají analýzou
a monitorováním bezpečnostních incidentů, tvorbou software i hardware pro omezení rizik
a dopadů bezpečnostních incidentů jako jsou například anti-viry, firewally, anti-spamové
filtry, verifikátory obsahu apod. Velkého rozvoje dosáhl výzkum v oblasti ochrany citlivých
dat, šifrování a digitální autentifikace.

Tato práce spadá do oboru informační bezpečnosti a věnuje se analýze chování software
na operačních systémech Windows. Základem práce je software (dále jen Software),
který umožňuje sledovat interakci mezi operačním systémem a procesy na daném systému.
Moderní výzkum v oblasti prevence a detekce škodlivých kódů se čím dál více zaměřuje
na rozpoznání nebezpečného chování nezávisle na jeho implementaci, zatímco detekce
na bázi porovnávání vzorků známých škodlivých kódů je na ústupu. Je však mnoho druhů
činností, které lze u programů sledovat. Software implementuje sledování na úrovni
systémových volání na rozhraní uživatelské části operačního systému a jádra systému. Volba
této úrovně bude diskutována později v této práci.

Ač by se zdálo, že využití Software je z předchozího jasně dáno a omezeno na zkoumání
chování potenciálně nebezpečných aplikací, jsou možnosti využití mnohem širší. Zkoumat
chování programů totiž nemá smysl pouze u škodlivých kódů, ale lze také zkoumat chování
bezpečnostního software jako jsou anti-viry nebo dnes populární osobní firewally a tzv. HIPS
(Host Intrusion Prevention Systems). Zde lze pomocí analýzy chování zjišťovat možné
bezpečnostní nedostatky nebo testovat dodržení původního návrhu takového software.
Pro další rozšíření využití Software byla navíc do jeho návrhu zahrnuta možnost sledované
chování jistým způsobem ovlivňovat pomocí externích modulů, které lze za běhu přidávat
a odebírat. Kromě samotné analýzy chování procesů, tak lze cíleně měnit jejich chování
bez nutnosti zasahovat do jejich binární podoby.

Cílem této práce je vytvořit nástroj, který zachycuje systémová volání a dovoluje jejich další
zpracování na uživatelské úrovni včetně možnosti modifikace chování aplikace pomocí
kontroly volání.

Kapitola 2 této práce se věnuje úvodu do problematiky. Jsou v ní definovány základní pojmy
důležité pro porozumění dalšímu obsahu práce. Také jsou zde podrobněji diskutovány cíle
práce a požadavky na implementační část práce. V části 2.2 je pak dán výčet uvažovaných
technik, které se nabízejí pro řešení stanovených cílů a ze kterých pak v části 2.3 provádíme
výběr jedné techniky, která je použita pro implementaci základu Software. Kapitola 3 se
věnuje technickým detailům návrhu a implementace tohoto díla a osvětluje důležité
mechanismy práce Software. V kapitole 4 se čtenář seznámí se základním ovládáním
produktu a s prací s externím modulem pro sledování chování procesů nazvaným SystemSpy.
Kapitola 5 srovnává relevantní vlastnosti implementovaného řešení s konkurenčními
produkty. Závěrečná kapitola 6 pak shrnuje výsledky práce a především nabízí možnosti
dalšího rozvoje výsledků této práce.
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Práce obsahuje dvě textové přílohy. Příloha A je kompletní a detailní dokumentace
aplikačního rozhraní pro tvorbu externích modulů a obsahuje i odkazy na příklady použití
dokumentovaných funkcí.

Součástí práce je i přiložené médium, které obsahuje elektronickou verzi této práce, zdrojové
kódy Software i jeho binární spustitelnou kompilaci a další pomocné soubory. Struktura
souborů na přiloženém médiu je popsána v příloze B této práce.
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2 Základní definice a návrh

V této kapitole si představíme cíle projektu a základní možnosti řešení. Také zde definujeme
některé pojmy, které jsou nezbytné pro porozumění dalšímu textu jako např. hákování,
hákovaná funkce, hákovaný proces, hákované vlákno, handler, code flow, system-wide hook,
hook chain, SSDT, nativní funkce, aktuální obsluha, původní obsluha.

2.1 Požadavky na sledování a cíle projektu
Vzhledem ke své složitosti je přirozené, že operační systémy Windows s jádrem NT nabízejí
více než jednu možnost, jak sledovat chování procesů, které na nich běží. Při návrhu
sledovacího systému je proto nezbytné stanovit si požadavky, které musí náš systém splňovat,
a cíle, kterých chceme pomoci sledování dosáhnout.

Jeden ze základních požadavků byl již zmíněn v úvodu. Sledovací systém má sloužit
pro analýzu malware. U kódů tohoto typu lze očekávat, že jejich autor implementoval nějaký
druh ochrany proti sledování jako je například ochrana proti debugování, obfuskace kódu,
vykonávání kódu na nízké úrovni operačního systému, šifrování kódu a dat, samomodifikující
se kód, modifikace chování operačního systému apod. Bylo by dobré mít možnost sledovat
chování i takto chráněných kódů a v případech, kdy toho dosáhnout nelze, získat alespoň
informaci o tom, že sledovaný kód je nějak chráněn.

Dalším požadavkem je pokrytí co největšího počtu aktivit sledovaného procesu, ale zároveň
vyvarovat se sledování aktivit irelevantních vzhledem k záměrům sledování. Ve většině
případů nemá smysl zabývat se analýzou každé instrukce programu a pokud někdy taková
situace nastane, existuje již řada specializovaných programů jako jsou disassemblery,
debuggery, dekompilátory apod., které lze pro tento účel použít.

Některé techniky, které umožňují sledování chování procesu v systému, nutně ovlivňují
všechny procesy systému i v případě, že takovou techniku chceme využít ke sledování
jediného procesu. Navíc libovolná implementace sledování má jistý dopad na výkonnost
systému nebo alespoň na výkonnost sledovaných procesů. Vzniká tak požadavek,
aby výkonostní dopad byl co nejmenší a především, aby byl minimalizován dopad na ty
procesy systému, které sledovat nechceme.

Monitorovací software lze naprogramovat jednolitě. Tím se omezí veškeré jeho možnosti
na pouhé sledování, ale na druhé straně tím lze získat na výkonnosti. Jinou možností je návrh,
který by podporoval rozšiřitelnost bez zásahů do kódu samotného sledovacího systému. Již
na začátku se uvažovalo o budoucnosti projektu, tedy o možnostech rozšíření výsledné
funkcionality nad rámec této práce. Proto byl zvolen druhý model tak, aby Software
podporoval externí moduly, které lze dotvářet samostatně bez nutnosti modifikací hotového
jádra produktu.

2.2 Možnosti implementace sledování
Na základě výše zmíněných požadavků lze uvažovat o následujících technikách, které lze
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využít pro účely sledování. U každé techniky jsou uvedeny výhody a nevýhody, které měly
dopad na výslednou volbu pro návrh řešení. Hodnotným zdrojem informací v této oblasti je
např. [2].

Nejprve však objasníme pojem hákování (angl. hooking), který se zde objevuje velmi často.
Obecně je hákování technika, při které se kód existující funkce nebo ukazatel na funkci
nahradí kódem nebo ukazatelem, který přesměruje vykonávání kódu na jiný kód.
Při nahrazování kódu se tak typicky děje na prvních instrukcích funkce. Funkci, která je takto
změněna, nazýváme hákovanou funkcí (angl. hooked function), proces, který je takto ovlivněn
nazýváme hákovaný proces (angl. hooked process). Podobně pak vlákno hákovaného procesu,
jehož činnost vede na volání hákované funkce, nazýváme hákované vlákno (angl. hooked
thread). Při volání hákované funkce získává nová obsluha (hook handler nebo jen handler)
všechny parametry původní funkce a může nad nimi konat libovolné operace. Dále je
technicky možné zavolat originální kód hákované funkce a ve většině případů získat zpět
řízení po návratu z originálního kódu. V tomto bodě lze sledovat a modifikovat výstupní
hodnoty originálního kódu. Hovoříme zde o tzv. změně toku kódu nebo angl. o změně
execution flow nebo code flow.

Hákování knihovních funkcí v user mode
Tato technika využívá skutečnosti, že každý proces v systému má k dispozici vlastní adresový
prostor, do kterého jsou mu načteny kopie systémových i aplikačních knihoven,

[…]


Poznámky
Registraci notifikační funkce je vhodné umístit do DllMain modulu.
Pokud modul registruje nějakou notifikační funkci, je nezbytné ji odregistrovat pomocí
WcpUnregisterNotificationRoutine před odebráním modulu. Nejsnáze to lze udělat
voláním této funkce v DllMain, který je systémem zavolán před odebráním modulu.

Příklad
Modul modules\samples\notifications demonstruje použití notifikačních funkcí.
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Související informace
WCP_NOTIFICATION_THREAD_ROUTINE, WcpUnregisterNotificationRoutine,
WcpRegisterProcessNotificationRoutine

WcpUnregisterNotificationRoutine

Funkce WcpUnregisterNotificationRoutine slouží k odregistrování notifikační funkce,
která byla registrována pomocí WcpRegisterProcessNotificationRoutine nebo pomocí
WcpRegisterThreadNotificationRoutine.
WCP_ERR WcpUnregisterNotificationRoutine(

WCP_NOTIFICATION_ROUTINE routine
);

Parametry
routine

[in] Adresa funkce, která má být odregistrována.

Návratová hodnota
Pokud funkce uspěje, návratová hodnota je WCP_ERR_SUCCESS.
Pokud funkce nebyla registrována pro notifikace, volání skončí s návratovou hodnotou
WCP_ERR_ITEM_NOT_FOUND.

Poznámky
Pokud modul registruje nějakou notifikační funkci, je nezbytné ji odregistrovat pomocí
WcpUnregisterNotificationRoutine před odebráním modulu. Nejsnáze to lze udělat
voláním této funkce v DllMain, který je systémem zavolán před odebráním modulu.

Příklad
Modul modules\samples\notifications demonstruje použití notifikačních funkcí.

Související informace
WcpRegisterProcessNotificationRoutine, WcpRegisterThreadNotificationRoutine

Použité struktury a prototypy funkcí

WCP_PROCESS_INFORMATION

Tato struktura obsahuje informace, které může handler získat o hákovaném procesu
a vláknu. Strukturu naplňuje volání WcpGetCallerInfo.
typedef struct WCP_CALLER_INFORMATION
{
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 ULONG pid;
ULONG tid;
wchar_t process_path[MAX_PATH];
wchar_t *process_name;
} WCP_PROCESS_INFORMATION,*PWCP_PROCESS_INFORMATION;

Položky
pid

Systémový identifikátor hákovaného procesu.
tid

Systémový identifikátor hákovaného vlákna.
process_path

Úplná cesta k hlavnímu modulu hákovaného procesu v systémovém formátu,
např. \Device\HarddiskVolume1\Program Files\Internet Explorer\iexp
lore.exe.

process_name
Ukazatel na jméno hlavního modulu procesu bez cesty, např. iexplore.exe. Typicky
se jedná o ukazatel do process_path.

Poznámky
Pro informace ohledně platnosti dat v této struktuře viz WcpGetCallerInfo.

Související informace
WcpGetCallerInfo

WCP_NOTIFICATION_PROCESS_ROUTINE

Prototyp funkce pro notifikace při vzniku a zániku procesů, která se registruje pomocí
WcpRegisterProcessNotificationRoutine.
void WCPAPI (*WCP_NOTIFICATION_PROCESS_ROUTINE) (
int create,
ULONG pid,
ULONG ppid,
wchar_t *name
);

Položky
create

TRUE, pokud proces vzniká, FALSE, pokud zaniká.
pid

Systémový identifikátor procesu.
ppid

Systémový identifikátor předka procesu.
name
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Úplná cesta k hlavnímu modulu hákovaného procesu v systémovém formátu,
např. \Device\HarddiskVolume1\Program Files\Internet Explorer\iexp
lore.exe.

Poznámky
Parametry ppid a name jsou platné pouze pokud create je TRUE.

Související informace
WcpRegisterProcessNotificationRoutine

WCP_NOTIFICATION_THREAD_ROUTINE

Prototyp funkce pro notifikace při vzniku a zániku vláken, která se registruje pomocí
WcpRegisterThreadNotificationRoutine.
void WCPAPI (*WCP_NOTIFICATION_THREAD_ROUTINE) (
int create,
ULONG tid,
ULONG pid
);

Položky
create

TRUE, pokud vlákno vzniká, FALSE, pokud zaniká.
tid

Systémový identifikátor vlákna.
pid

Systémový identifikátor procesu, kterému vlákno náleží.

Poznámky
Parametr pid je platný pouze pokud create je TRUE.

Související informace
WcpRegisterThreadNotificationRoutine
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Příloha B – Struktura přiloženého média

\Bachelor thesis.pdf – elektronická verze této práce

\implementace – kompilace Software, zdrojové kódy Software, další soubory

\setvenv.bat – skript pro nastavení proměnné prostředí WCPROOT pro novou instanci
shellu, ve které lze sestavit externí moduly, službu s klientem a všechny další
nezbytné knihovny ke spuštění kromě ovladače

\build – spustitelná kompilace Software
\WcpSSDT.txt – příklad výstupu modulu SystemSpy pro pravidla definovaná

ve wcp-rules-install.conf
\core – zrojové kódy služby, klienta a ovladače

\Makefile – makefile pro mingw32-make pro sestavení služby s klientem
\driver – zdrojové kódy ovladače

\build – sestavovací skripty pro ovladač
\b.bat sestavovací skript pro prostředí DDK Free Build Environment
\bc.bat sestavovací skript pro prostředí DDK Checked Build

Environment

\core-exports – hlavičkové soubory a knihovna s ModAPI pro tvorbu externích
modulů

\modules – zdrojové kódy externích modulů, každý adresář modulu obsahuje vlastní
makefile pro sestavení modulu
\samples – zdrojové kódy jednoduchých demonstračních modulů
\systemspy – zdrojové kódy modulu SystemSpy pro sledování chování procesů

\modules-exports – zkompilované moduly
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