Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: David Matoušek

Název práce: Nástroj pro kontrolu systémových volání pro Windows

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Jakub Yaghob, Ph.D.

Pracoviště: KSI, MFF UK

Excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ✓
Míra splnění zadání ✓
Struktura textové části práce ✓
Jazyková a typografická úroveň ✓
Analýza ✓
Vývojová dokumentace ✓
Uživatelská dokumentace ✓
Kvalita zpracování softwarové části ✓ ✓
Stabilita aplikace ✓

Nejvýznamnější klady:

Velmi zajímavá a obtížná práce, která překračuje rámec bakalářské práce a pro jejíž vypracování je zapotřebí značných hlubokých znalostí implementace operačního systému Windows.

Nejzávažnější nedostatky:

Schází struktura souborů na přiloženém CD.

Další poznámky:

Autor záměrně po poradě s vedoucím nevedl některé technické detaily realizace projektu, neboť se jednalo o záležitost překračující obvyklý rámec bakalářské práce a i rozsah bakalářské práce by vzrostl nad rozumnou mez.

Výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky ✓

Datum: 19.6.2007

Podpis: